
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  103Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Acará.
Objetivo:execução de fiscalização / verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: EMERSON FABIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 5898631 – Va-
lor: R$ 356,07
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK/ Matrícula: 12477055– Valor: R$ 356,07
Período: 20/12 a 21/12/2023– 1,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1025344
PORTARIA nº 221/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 06 de de-
zembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Ipixuna do Pará, Paragominas, e Ulianópolis.
Objetivo: realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 5898392 – Va-
lor: R$ 2.492,49
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula:15– Valor: R$ 2.492,49
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 5966166 – Valor: 
2.492,49
Período: 11/12 a 21/12/2023 – 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1025345
PORTARIA nº 222/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 06 de de-
zembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Aurora do Pará, Irituia, Mãe do Rio, Santa Maria do Pará e São 
Miguel do Guamá.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor: 
R$ 2.492,49.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula: 5569516– Valor: R$ 2.492,49.
Período: 11/12 a 21/12/2023– 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1025346
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 371/2023 de 15/12/2023, publicada 
no DOE Nº 35.650 em 19/12/2023, sob Protocolo: 1024588, férias 
do servidor RICARDO ANÍSIO DE SOUZA LIMA, matrícula nº 5931928/2, 
referente ao período aquisitivo de 06/12/2022 a 05/12/2023, conforme 
processo nº 2023/1413359:
ONDE SE LÊ: no período de 18/12/2023 a 12/01/2024
LEIA-SE: no período de 02/01/2024 a 16/01/2024
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1025014
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 375/2023 de 18/12/2023. 
Art. 1º CONCEDER FÉRIAS de 15 (quinze) dias restantes à servidora 
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS, matrícula nº 184560/4, 
referente ao período aquisitivo de 20/07/2022 a 19/07/2023, a serem 
gozadas no período de 15/01/2024 a 29/01/2024, conforme processo nº 
2023/1424191. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1025309
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 374/2023 de 19/12/2023. 
Art. 1º DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo discriminados, a 
participarem no regime de TELETRABALHO, no período de 3 meses, 
atendendo a NA nº 002/2020, a partir de 01/01/2024, conforme Processo 
2023/1422397.

ITEM SERVIDOR LOTAÇÃO

  ELIELMA LOPES GONÇALVES ADM

  MARLENE FERNANDES DA CUNHA ADM

  MARIA AUGUSTA CRUZ DE SOUSA ADC

  MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DA COSTA ASR

  MARIZETE PEREIRA BARBOSA ASR

  AIDA FREIRE VIDONHO GGP

  CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA SEYNAEVE GGP

  ÉMINA DE FATIMA MORAIS DE MIRANDA GGP

  DIRCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO ECL

  JOSÉ OLAVO RIBEIRO DE SOUZA GPJ

  TEODORO DA CRUZ ARAÚJO GPJ

  HELAYNE SOUZA DE OLIVEIRA ALVES GRM

  MARIA MESQUITA DE SOUSA CAMPOS GRM

  EDUARDO ARAÚJO ROCHA GRM

  ADRIANA CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA GRM

  ADRIANA DE BARROS MOURA GRM

  OTÁVIO DE BRITO LIMA GRM
  ANA LUISA NOBRE DOS SANTOS GRM
  MICHELLE SARAIVA DE QUADROS FONTENELLE GRM
  ELIZABETH PALHETA SILVA GRM
  ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS NMCI
  DANIEL ALCANTARA DE OLIVEIRA DBD
  FERNANDA KAZUMI SOUSA SUZUKI DBD
  ELISÂNGELA KICKOW GOEDERT DBD
  LUIZ OTÁVIO VIEIRA DA SILVA DBD
  MARGARETH NASCIMENTO SILVA BRAGANÇA DBD

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1025301

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1360/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1430594, de 18/12/2023, 
e Memorando nº 389/2023, de 18/12/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 1085/2023, de 28/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.558, de 29/09/2023, referente à Designação de Fiscal dos 
Convênios 182/2022 e 005/2022.
II - DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula nº 
5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Convênios celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

182/2022 Prefeitura Municipal de Belém
Reforma e Revitalização do Complexo da Pedreira, no 

Município de Belém/PA.

005/2022 Prefeitura Municipal de Belém
Reforma e Revitalização do Mercado e Feira da Pedrei-

ra, no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1025452

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 1021055, publicada no DOE nº º 35.639, DE 11 
DE DEZEMBRO DE 2023, referente ao 1º TERMO ADITIVO Nº 152/2022 
CP Nº 15/2022
ONDE SE LÊ: Vigência: 07/12/2023 a 08/05/2024
LEIA-SE: Vigência: 07/12/2023 a 07/12/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1025537


